

Số 07 -KH/HVCTKV I

Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá, rượu, bia tại Học viện Chính trị khu vực I năm 2025

Căn cứ Luật số 44/2019/QH14 ngày 14/6/2019 về Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Căn cứ Luật số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012 về Phòng chống tác hại của thuốc lá;

Căn cứ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá;

Căn cứ Quyết định số 4659-QĐ/HVCTKV I ngày 07/8/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị khu vực I về việc ban hành Quy định xử lý hành vi vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia của Học viện Chính trị khu vực I;

Căn cứ Quyết định số 5527-QĐ/HVCTKV I ngày 22/01/2024 của Giám đốc Học viện Chính trị khu vực I về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia tại Học viện Chính trị khu vực I,

Học viện Chính trị khu vực I xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu, bia năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học viên về tác hại của thuốc lá, rượu, bia; về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu, bia và các nội quy, quy định của Học viện.

- Xây dựng môi trường học đường lành mạnh và hạn chế tối đa việc sử dụng thuốc lá, rượu, bia.



- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và Quy định của Học viện về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia tới toàn thể viên chức, người lao động và học viên.

## **2. Yêu cầu**

- Hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia tại Học viện phải được thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với các đối tượng.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị, tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thi hành Luật và quy định của Học viện về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức, hành động và cung cấp những kiến thức, kỹ năng cơ bản nhất về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia cho viên chức, người lao động và học viên.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Giám đốc đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia**

- Quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; các quy định của pháp luật có liên quan để tạo đồng thuận, ủng hộ về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia;

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong tổ chức thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia;

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hằng năm, phân công, chỉ đạo và chịu trách nhiệm chung về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia tại Học viện.

### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia**

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về tác hại của thuốc lá, rượu, bia với các hình thức đa dạng, phù hợp đặc điểm của từng nhóm đối tượng tại các buổi Chào cờ và phổ biến nghị quyết, trên Cổng thông tin điện tử, Hệ thống hành



chính điện tử (Egov), Hệ thống truyền hình nội bộ; bố trí, niêm yết quy định cấm hút thuốc và treo/dán băng rôn, pano, áp phích, biển chỉ dẫn... tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

- Lựa chọn các nội dung quan trọng, cơ bản về tác hại của thuốc lá, rượu, bia; những mặt tích cực của việc không sử dụng thuốc lá, rượu, bia để tuyên truyền.

- Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về tác hại của thuốc lá, rượu, bia; chính sách, pháp luật về tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

- Hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu, bia... do các cấp phát động và tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động hút thuốc lá đúng nơi quy định; hạn chế và không sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông.

### **3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật và Quy định của Học viện về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia**

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về sử dụng thuốc lá đúng nơi quy định; sử dụng rượu, bia, các loại đồ uống có cồn khác trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Đưa nội dung kiểm tra việc chấp hành quy định về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra định kỳ và thường xuyên của Học viện.

- Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát xử lý các hành vi vi phạm quy định về sử dụng thuốc lá, rượu, bia.

### **4. Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể**

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, phổ biến, vận động để nâng cao nhận thức cho hội viên trong việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia và hạn chế sử dụng thuốc lá, rượu, bia;

- Tham gia phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật, Học viện về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

### **5. Công tác thi đua, khen thưởng**

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua, đánh giá điểm rèn luyện đối với viên chức, người lao động và học viên.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia và xử lý nghiêm các cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến viên chức, người lao động và học viên.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về xử lý hành vi vi phạm về sử dụng thuốc lá, rượu, bia tại Học viện.


- Đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá, rượu, bia năm 2025 của Học viện Chính trị khu vực I.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c),
- Egov, Công TTĐT,
- Lưu: VT, VP.

K/T GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Toàn